Ex decretis papæ Cælestini, tit. 22. Docendus est populus, non sequendus; nosque, si nesciunt, eos quid liceat quidve non liceat commonere, non his consensum præbere, debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis apostolicæ minime defuturam. Quæ enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicetur.

Et quod non conveniat, contemptis clericis ecclesiarum, de laicis episcopum ordinari.

Ex decretis papæ Cælestini, tit. 21. Audivimus quasdam propriis destitutas rectoribus civitates episcopos sibi petere velle de laicis, tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc iis qui non Deo sed sæculo militaverint, æstimant nos posse conferre, non solum male de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes, sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere, sentientes: quod nunquam auderent, si non quorundam illicitis consentiens sententia conniveret. Ita nihil quæ frequentius sunt decreta proficiunt ut hoc quasi nunquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur. Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in dominicis castris ætatem, si qui his præfuturi sunt ex laicis requiruntur, qui vacantes sæculo, et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu præproprio in alienum honorem ambiunt im-

^a Per absentiam, Dion. Exig.

^b Vindicemus, Dion. Exig.

A moderata cupiditate transcendere, et in aliud vitæ genus calcata reverentia ecclesiasticæ disciplinæ transire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui juris nostri, id est canonum gubernacula custodimus, necesse est obviamus, hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat, et sinat fieri, unde et illum decipiat, et sibi causas generet, quibus reus constitutus decretalibus fiat.

CLXV. *Ad alias parochias eulogias quæ oblatæ sunt minime destinandas.*

Concil. Laod., tit. 14. Quod sancta nullo modo causa eulogiarum tempore Paschalis festi ad alias parochias debeant destinare.

B CLXVI. *De his qui debeant in ambone, id est, in pulpito psallere.*

Concil. Laod., tit. 15. Quod non oporteat amplius præter eos qui regulariter cantores existunt, qui et de codice canunt, alios in pulpitum conscendere, et in ecclesia psallere.

CLXVII. *De lectionibus quæ debeant Sabbato recenseri.*

Concil. Laod. tit. 16. Quod in Sabbato Evangelia cum aliis Scripturis legi conveniat.

CLXVIII. *Quod interstitium psalmodum debeat in congregationibus fieri*

Concil. Laodic., tit. 17. Quod in conventu fidelium nequaquam psalmos continuare conveniat, sed per intervallum, id est, per psalmos singulos recenseri debeant lectiones.

CLXIX. *De precibus nona et vespera celebrandis.*

Concil. Laodic., tit. 18. Quod id ipsum semper officium precum nona et vespera semper debeat exhiberi.

CLXX. *De precibus post sermones habitos ad plebem faciendis.*

Concil. Laodic., tit. 19. Quod oporteat seorsum primum post allocutiones episcoporum orationem super catechumenos celebrari, et postquam catechumeni egressi fuerint, super eos qui sunt in pœnitentia precem fieri. His etiam accedentibus ad manum sacerdotis et discedentibus, tres orationes consummari fidelium, ita ut prima quidem sub silentio, secunda vero et tertia per exclamationes solitas expleantur, et ita demum pacem sibi invicem dabunt. Et posteaquam dederit episcopus presbyteris osculum pacis, tunc et laici pacem sibi tribuant, et ita sancta celebrabitur oblatio: solis enim ministerio sacro deditis ad altare ingredi et communicare ibidem liceat.

CLXXI. *Quod subdiaconi a diaconio sint remoti.*

Concil. Laodic., tit. 21. Quod non oporteat subdiaconos habere locum^d in diaconio, et Dominica vasa contingere.

^c Dionys. Exig., laici sibi tribuent.

^d Dionys. Exig., diaconica.

CLXXII. *Subdiaconis cum orariis assistere non licere.* A

Concil. Laod., tit. 22. Quod non oporteat subdiaconum uti orario, nec ostia derelinquere.

CLXXIII. *Lectores et cantores cum orariis agere suum officium non licere.*

Concil. Laod., tit. 23. Quod non oporteat lectores aut cantores orariis uti, et ita legere vel psallere.

CLXXIV. *Quod subdiaconi non debent benedicere, nec benedictionem tribuere.*

Concil. Laod., tit. 25. Quod non oporteat subdiaconos panem dare, vel calicem benedicere.

CLXXV. *De exorcistis, qui non sunt ab episcopo ordinati.*

Concil. Laod., tit. 26. Quod hi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis quam in domibus exorcisare non possunt.

CLXXVI. *Quod de conviviis quæ ex agape sunt partes accipi non debeant.*

Concil. Laod., tit. 27. Quod non oporteat sacro ministerio deditos clericos; aut laicos, ad agapem vocatos ciborum partes accipere, propterea quod et ecclesiastico ordini fiat hinc injuria.

CLXXVII. *In ecclesiis prandia fieri non debere, præter necessitatem itineris.*

Concil. Laod., tit. 28. Quod non oporteat in domiciliis divinis, id est, in Dominicis et ecclesiis convivii quæ vocantur agapæ fieri, nec intra domum Dei comedere, vel accubitus sternere.

Concil. Carthagin., tit. 9. Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiant; populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur.

CLXXVIII. *De viris cum mulieribus lavacra celebrantibus.*

Concil. Laodicens., tit. 30. Quod non oporteat sacris officiis deditos, aut clericos, aut continentes, vel omnem laicum Christianum, lavacra cum mulieribus celebrare, quia hæc apud gentes reprehensio prima est.

CLXXIX. *Ut episcopi ad synodum imprætermisæ occurrant.*

Concil. Laod., tit. 40. Quod non oporteat episcopos ad synodum vocatos omnino contemnere, sed protinus ire, et docere, vel discere ea quæ ad correctionem Ecclesiæ vel reliquarum pertinent rerum: se ipsum vero qui contempserit accusabit, nisi forte per ægritudinem ire non possit.

Concil. Antioch., tit. 17. Si quis episcopus manus impositionem episcopatus acceperit, et præesse populo constitutus, ministerium subire neglexerit, nec acquieverit ire ad ecclesiam sibi commissam, hunc oportet communionem privari donec susceperit co-

actus officium, aut certe de eo aliquid a decreverit ejusdem provinciæ synodus sacerdotum.

CLXXX. *Quod præter jussionem episcopi clericus non debeat proficisci.*

Concil. Laod., tit. 41. Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum, sine litteris proficisci canonicis.

Item 42. Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum, præter jussionem sui proficisci pontificis.

Et ut subdiaconi ad ostia perseverent.

Item 43. Quod non oporteat subdiaconos solum paululum januas deserere, et orationi vacare.

CLXXXI. *Ut sacrarium mulieres non introeant.*

Concil. Laod., tit. 44. Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare.

Ex decret. Gelasii papæ, tit. 26. Nihilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subtilis despectum, ut feminæ sacris altaribus ministrare firmentur, cunctaque nonnisi virorum famulatu deputata sexum cui non competit exhibere. Nisi quod omnium delictorum quæ singillatim perstrinximus, noxiorum reatus omnis et crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se favere significant, si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupandi, qui delegatum sibi religionis officium sic prosternere moliantur, ut in perversa quæque profanaque declives, sine ullo respectu regulæ Christianæ, præcipitia funesta sectentur. Cumque scriptum sit: Minima qui spernit paulatim decedit; quid est de talibus æstimandum, qui immensis ac multiplicibus pravitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsione ediderunt, quæ non solum ipsos videatur obruere, sed ecclesiis universis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem. Nec ambigant qui hæc exercere sunt ausi, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprii se jacere dispendio, si non tanta qua possunt celeritate festinent ut lethalia vulnera competenti medicamine salventur. Quo enim more teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubiis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei cui præsentent potius operentur? Quantumque apud Deum possent, si nonnisi conventientia procurarent, tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabili studio sectantur adversa; et quasi magis hæc regula sit, qua Ecclesiæ debeant gubernari, sic quidquid est ecclesiasticis inimicum regulis, perpetratur: cum et si cognitos habet canones unusquisque pontificum, intemerata debuerit tenere custodia; et si forsitan nesciebat, consulere fidenter oportuerit ignorantem. Quo magis excusatio nulla succurrit errantibus, quia nec sciens

^a Dionys. Exig. addit integra.

^b Dionys. Exig., medicatione curentur.

^c Dionys. Exig., sectentur.

^d Dionys. Exig., Ecclesia deteat.

^e Dionys. Exig., habuit.

proposuit servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

CLXXXII. *De his qui circa mediam septimanam ad baptismum veniunt.*

Concil. Laodicensi, tit. 45. Quod non oporteat ad baptismum quemquam post duas quadragesimæ hebdomadas admitti.

CLXXXIII. *De perceptione fidei, et redditione eorum qui baptizantur.*

Concil. Laodic., tit. 46. Quod oporteat eos qui ad baptismum veniunt fidem discere, et quinta feria septimanæ majoris episcopo aut presbyteris reddere.

CLXXXIV. *Ut post baptismum chrisma detur.*

Concil. Laodic., tit. 48. Quod oporteat eos qui baptizantur post lavacrum chrisma cœlestis percipere, et regni Christi participes inveniri.

CLXXXV. *Oblationes offerri in Quadragesima non oportere.*

Item tit. 49. Quod non oporteat in Quadragesima panem benedictionis offerri, nisi Sabbato, et Dominico.

CLXXXVI. *Non debere jejunium solvi in quinta feria septimanæ majoris.*

Concil. Laodic., tit. 50. Quod non oporteat in Quadragesima, in ultima septimana quintæ serię jejunium solvere, totamque Quadragesimam sine veneratione transire; magisque conveniat omnem Quadragesimam districto venerari jejunio.

CLXXXVII. *Non debere in diebus jejuniorum commemorationes martyrum fieri.*

Concil. suprascripto, tit. 51. Quod non oporteat in Quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum sancta commemoratio in diebus Sabbatorum et Dominicorum fieri conveniat.

CLXXXVIII. *Ut natalitia vel nuptiæ in Quadragesima non fiant.*

Concil. Laodic., tit. 52. Quod non oporteat in Quadragesima, aut nuptias, aut natalitia celebrare.

CLXXXIX. *Ut in Christianorum non saltetur nuptiis.*

Concil. Laodic., tit. 53. Quod non oporteat Christianos euntes ad nuptias plaudere, vel saltare; sed venerabiliter cœnare, vel prandere, sicut Christianos decet.

CXC. *Non licere clericis ludicris spectaculis interesse.*

Concil. Laodic., tit. 54. Quod non oportet sacerdotes, aut clericos quibuscunque spectaculis in cœnis, et in nuptiis interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, atque inde discedere.

Item Concil. suprascript. tit. 55. Quod non oportet sacerdotes, aut clericos ex collatis vel comensationibus convivia celebrare: hoc autem nec laicis posse congruere.

* Hic canon non citatur a Cresconio, in suo Breviario supra pag. 463, c. 1, et videtur per hallucinationem ab amanuense quodam pro textu canonis 54

Concil. Carthag., tit. 15. Ut filii sacerdotum spectacula sæcularia non exhibeant, sed nec spectent, licet hoc semper Christianis omnibus interdictum sit, et ubi blasphemiae sunt non accedant.

CXCI. *Non licere presbyteris introire ad altare, priusquam ingrediatur episcopus.*

Concil. Laodic., tit. 56. Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire sacrarium, et sedere: sed cum episcopo debent ingredi, vel in subselliis sedere, nisi forsitan infirmitate detineatur, aut proficiscatur episcopus.

CXCII. *Qui in agris vel possessionibus debeant ordinari.*

Concil. Laodic., tit. 57. Quod non oporteat in villis aut in agris episcopos constitui, sed visitatores.

B Verumtamen jam pridem constituti nihil faciant præter conscientiam episcopi civitatis, similiter et presbyteri præter consilium episcopi nihil agant.

CXCIII. *Oblationem offerri in domibus non oportere, vel quæ psallere in ecclesia convenit.*

Concil. Laodic., tit. 58. Quod non oporteat in domibus oblationem celebrari ab episcopis vel presbyteris.

Concil. suprascripto, tit. 59. Quod non oporteat plebeios psalmos in ecclesia cantari, nec libros præter canonem Legis, sed sola sacra volumina Novi Testamenti vel Veteris.

CXCIV. *Quod non oporteat episcopos, clericos et monachos, prædia aliena conducere.*

Concil. Chalcedon., tit. 3. Pervenit ad sanctam synodum quod quidam qui in clero videntur allecti, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum fiant, et sæcularia negotia sub cura sua suscipiant; Dei quidem ministerium parvi pendentes, sæcularium vero discurrantes domos, et propter avaritiam patrimoniorum sollicitudinem sumentes: decrevit itaque hoc sanctum magnumque concilium nullum deinceps, non episcopum, non clericum, vel monachum, aut possessiones conducere, aut negotiis sæcularibus se miscere, præter pupillorum, si forte leges imponant inexcusabilem curam, aut civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, aut orphanorum, aut viduarum, earumque quæ sine ulla provisione sunt personarum, quæ maxime ecclesiastico indigent adjutorio, propter timorem Domini, causa deponat. Si quis autem transgredi de cætero statuta tentaverit, hujusmodi ecclesiasticis increpationibus subiacebit.

CXCV. *De honore monachis competente; et ne ullus eorum tentet ecclesiasticum aut sæcularia inquietare negotia, nec alienum servum præter conscientiam domini sui suscipere.*

Concil. Chalcedon., tit. 4. Qui vere et sincere singularem sectantur vitam, competenter honorentur: quoniam vero quidam utentes habitu monachi ecclesiastica negotia civiliaque conturbant circumeun-